РЕШЕНИЕ
от 15 марта 2010 года                                                                                                                                            № 57
О принятии изменений в Устав муниципального образования «Светлогорский район»
Рассмотрев проект изменений в Устав муниципального образования «Светлогорский район» с учетом поправок, предложенных в ходе его обсуждения на публичных слушаниях, состоявшихся 2 марта 2010 года, в соответствии с положениями Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая заключение Уставной Комиссии районного Совета депутатов Светлогорского района от 12 марта 2010 года, руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский район», районный Совет депутатов Светлогорского района
решил:
1. Принять изменения в Устав муниципального образования «Светлогорский район» (далее по тексту Устав) (Приложение).
2. Направить данные изменения и дополнения в Устав на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области.
3. Изменения и дополнения в Устав вступают в силу после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Калининградской области в день опубликования.
4. Контроль за исполнением возложить на председателя комиссии районного Совета депутатов Светлогорского района по регламенту, связям с общественностью, безопасности и правопорядку (А.А. Кожемякин).
5. Опубликовать настоящее решение в газете «Вестник Светлогорска».
6. Решение вступает в силу со дня его опубликования.
Глава Светлогорского района И.Ф. Партулеев

[bookmark: _GoBack]Приложение
к решению районного Совета
депутатов Светлогорского района
от 15 марта 2010 года № 57
Изменения в Устав муниципального образования «Светлогорский район»
1. Пункт 2 части 4 статьи 7 Устава признать утратившим силу.
2. В статье 8 Устава:
а) часть 3 дополнить словами: «и по иным вопросам, отнесенным к его компетенции
федеральными законами, законами Калининградской области, Уставом Светлогорского
района»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«Иные органы и должностные лица местного самоуправления издают приказы по вопросам, отнесенным к их полномочиям нормативно-правовыми актами Российской Федерации, Калининградской области, Уставом Светлогорского района».
3. Часть 3 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«Нарушение срока издания муниципального правового акта, необходимого для реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления населения, является основанием для отзыва выборного должностного лица местного самоуправления, досрочного прекращения полномочий главы администрации Светлогорского района, осуществляемых на основе контракта, или досрочного прекращения полномочий выборного органа местного самоуправления».
4. Статью 33 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Полномочия районного Совета депутатов могут быть досрочно прекращены в случае, если соответствующим судом установлено, что районным Советом депутатов принят нормативный правовой акт, противоречащий Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, конституции (Уставу), законам Калининградской области, Уставу муниципального образования, а районный Совет депутатов в течение трех месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда, в том числе не отменил соответствующий нормативный правовой акт, высшее должностное лицо Калининградской области (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Калининградской области) в течение одного месяца после вступления в силу решения суда, установившего факт неисполнения данного решения, вносит в законодательный (представительный) орган государственной власти Калининградской области проект закона Калининградской области о роспуске районного Совета депутатов.
2. Полномочия районного Совета депутатов также прекращаются в случае:
1) вступления в силу решения суда о неправомочности данного состава депутатов районного Совета депутатов, в том числе в связи со сложением депутатами своих полномочий;
2) преобразования, а также в случае упразднения Светлогорского района;
3) увеличения численности избирателей Светлогорского района более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ Светлогорского района;
4) нарушения срока издания муниципального правового акта, требуемого для
реализации решения, принятого путем прямого волеизъявления граждан».
5. Статью 34 Устава изложить в следующей редакции:
«Полномочия районного Совета депутатов также прекращаются досрочно в случае принятия решения о самороспуске. Решение о самороспуске принимается не менее чем двумя третями голосов от установленного числа депутатов районного Совета депутатов».
6. В статье 37 Устава:
а) часть 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«Контракт с главой администрации Светлогорского района заключается на срок полномочий районного Совета депутатов до дня начала работы районного Совета депутатов нового созыва, но не менее чем на два года»;
б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«Глава администрации Светлогорского района осуществляет свои полномочия на постоянной основе и не вправе заниматься предпринимательской, а также иной оплачиваемой деятельностью, за исключением педагогической, научной и другой творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации. Глава администрации Светлогорского района не вправе входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации»;
в) пункт 10.1 части 10 дополнить словами «, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 8 настоящей статьи»;
г) пункт 10.2 части 10 дополнить словами «, а также в связи с несоблюдением ограничений, установленных частью 8 настоящей статьи»;
д) пункт 10.4. части 10 признать утратившим силу;
е) дополнить частью 11 следующего содержания:
«В случае отсутствия главы администрации Светлогорского района, невозможности выполнения им своих обязанностей, а также досрочного прекращения им своих полномочий его обязанности временно осуществляет один из заместителей главы администрации Светлогорского района по решению районного Совета депутатов».
7. В части 1 статьи 55 слово «поседения» заменить словом «поселения».
8. Часть 2 статьи 65 дополнить предложением следующего содержания:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Светлогорского района, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава Светлогорского района в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами».
9. Статью 68 главы Х «Переходные положения» признать утратившей силу.